
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
  
 

HOTARARE 
privind  instituirea taxei speciale de asistență salvamont 

 
 
 Consiliul Judetean Arges; 
 Analizand Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.6220/13.05.2014 al Serviciului Public Judeţean 
SALVAMONT Argeş ; 
 
Avand in vedere: 

• H.G. nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru prevenirea accidentelor 
montane și organizarea activitații de salvare în munti; 

• Art.30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
• Art.282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, actualizata; 
• Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.37/2004 privind numirea directorilor la 

unele servicii publice de interes judetean ; 
• Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 58/2004 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și functionare al Serviciului Public Judeţean 
Salvamont ; 

• Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
• Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 
 
    H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. Se  aprobă  instituirea taxei speciale de asistența salvamont începand 
cu data de 01.06.2014,  după cum urmează: 
 
- salvator montan: 200 lei/pers/zi ; 
- ATV/snowmobil: 400 lei/buc/zi ; 
- autoturism:       500 lei/buc/zi. 

 
ART.2.Taxa de asistență  salvamont se face venit la bugetul Consiliului 

Județean Argeș  si se încasează numai de la persoanele fizice și juridice de drept 
privat care solicită și beneficiază de serviciile identificate la art.1.  
 

ART.3.Serviciul Public Judetean Salvamont Argeș și Direcția Economică  
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 
 ART.4. Compartimentul Legislativ - Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului  - județul Argeş; 
� Serviciului Public Judeţean SALVAMONT Argeş; 
� Direcției  Economice . 

 
 

 
 
 

p.PREŞEDINTE 
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 
 
 
 
                                Contrasemnează, 
                                      p. SECRETAR JUDEŢ 

         Director executiv, 
                  CIOBANU ALISA 
 

 
 
 
 
 
 
Dată astăzi  ____________2014  
 
Nr. ____ 
 


